
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

de Saúde no período de 16 de Agosto de 2016 a 22 de Agosto 
de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1006189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.417/2016-GS/SEAD DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o processo nº. 2016/325753 de 10.08.2016;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), concedida ao servidor 
PEDRO JOSE CASTRO DA COSTA, Id. Funcional nº. 26026/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Gerência de Serviços - GESV/SEAD.
II-CONCEDER ao servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, 
Id. Funcional nº. 2016516/1, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado na Gerência de Patrimônio - GPAT/SEAD, 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual de 60% 
(sessenta por cento), a contar de 05.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1005831

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 028/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral.
Valor: R$ 10.088,00 (Dez Mil e Oitenta e Oito Reais)
Data de assinatura: 31/08/2016
Vigência: 31/08/2016 a 30/08/2017
Pregão Eletrônico: n.º 019/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa - 33.90.30 
Fonte do Recurso - 0261.000000;
Plano Interno - 420.000.8338C
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP.
Endereço: Tv. WE 64 ( Cidade Nova IV), N.º 442, Bairro: Cidade 
Nova IV, CEP: 67.140-060.
Email: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Telefone: (91) 98287-1140
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 1005840

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 331 de 06 de setembro de 2016
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia) Diárias, aos servidores 
SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, matrícula nº 
3155110/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Coordenador, lotada na DAS/Coordenadoria de Economia em 
Saúde e EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 

57209398/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na DAF/
Gerência de Administração de Serviços, de acordo com a Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação e hospedagem, no município 
de Redenção/PA, a fi m de realizar vistoria técnica, junto a 
credenciado, no período de 13 a 16/09/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 13 de 
setembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 335 de 09 de setembro de 2016
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia) Diárias ao servidor, ROBERTO 
GAMA NASCIMENTO, matrícula nº 2313/1, ocupante do cargo 
de Contador, exercendo a função de Coordenador do Núcleo de 
Controle Interno, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, na cidade de Fortaleza/CE, 
a fi m de  participar do Congresso Brasileiro de Contabilidade, 
com objetivo de aperfeiçoar e ampliar  conhecimentos na área 
Pública, evento esse, que será realizado no período entre 11 
a 14/09/16, devendo o servidor deslocar-se a partir do dia 
10/09/16.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de 
setembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 1006195

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 322 de 01 de setembro de 2016
CONCEDER ao servidor PAULO HENRIQUE ALMEIDA DO 
NASCIMENTO, Matrícula Nº 6121365/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, Licença para Promoção de sua 
Campanha Eleitoral, de acordo com o art. 77, inciso VII e, 
art. 94 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, no período 
de 02/07/2016 a 02/10/2016, fi cando assegurado o direito à 
percepção de sua remuneração, devendo retornar ao serviço no 
dia 03/10/2016.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
02/07/2016.              
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 323 de 01 de setembro de 2016
CONCEDER a servidora NAZARINA OLIVEIRA GONZAGA, 
Matrícula Nº 2010518/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, Licença para Promoção de sua Campanha Eleitoral, de 
acordo com o art. 77, inciso VII e, art. 94 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, no período de 02/07/2016 a 02/10/2016, 
fi cando assegurado o direito à percepção de sua remuneração, 
devendo retornar ao serviço no dia 03/10/2016.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
02/07/2016.              
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 1005882

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 008/2012
Data da assinatura: 06/09/2016
Vigência: 06/09/2016 a 06/09/2017
Objeto: Prorrogação do contrato administrativo pelo período de 
12 meses sem acréscimo de valor.
Exercício: 2016
Programa PPA 2016/2019: 1297 - Manutenção de Gestão;
Classifi cação Programática 09.122.1297-8338: Operacionalização 
de Ações Administrativas;
Fonte de recursos 0261002156: Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração indireta;
Natureza da Despesa 339039: Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 36.250,00
Contratado: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A,

Endereço: Rua General Polidoro nº 99 - 4º andar - Bairro: 
Botafogo
CEP: 22.280-001 - 410 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 1005934

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA Nº 237 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/362938, de 06/09/2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, Id 
Funcional nº 5894145/2, ocupante do cargo Subgerente, lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 1.000,00
1297 0261 339039 R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
setembro de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1006062

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 235 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/284392, de 12/07/2016;
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 01 (uma) diária a título de 
complementação à diária concedida à servidora Camila 
Busarello, matrícula funcional n.º 55587635/2, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico, em virtude de seu 
deslocamento ao município de Jacundá/PA, no período de 
03/08/2016 a 04/08/2016, com a fi nalidade de participar de 
audiência de conciliação referente ao processo nº 0001749-
51.2016.814.814.0026.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de 
setembro de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1005922

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVISÃO DE APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA ALT AP Nº 0895 DE 25 DE JULHO DE 2016


